Дело № 12301760013000080/ 1- 157/23 г.

75RS0031-01-2023-000841-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 15 августа 2023 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Нимацыреновой А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Рябининой Н.Л., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации - запрещен, имел умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, для личного употребления и получения наркотического опьянения, без цели сбыта, умышленно совершил следующие незаконные действия:

Примерно в 14 часов 27 февраля 2023 года на открытом участке местности, расположенном примерно в 250 метрах в северном направлении от 27 км региональной автодороги 

<

адрес> собрал фрагменты растений рода конопли (Cannabis), тем самым незаконно приобрел в крупном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1040,2 грамма, которое разделил на части, одну из которых массой 444,8 грамм поместил в полимерный мешок, а другую часть наркотического средства 595,4 грамма поместил в полимерный пакет.

Вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1040,2 грамма ФИО1 незаконно хранил в крупном размере при себе, а также в салоне автомобиля марки 

<

адрес>, на котором он передвигался по территории Забайкальского края, в том числе по территории Оловяннинского района до момента изъятия вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного на 1 км. региональной автодороги 

<

адрес> расположенном на территории Оловяннинского района Забайкальского края примерно в 22 часа 43 минуты 27 февраля 2023 г. Количество наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 1040,2 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе расследования, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемого (л.д.79-82), и обвиняемого (л.д.151-153) в присутствии адвоката ФИО2 показал, что в феврале 2023 года он приезжал в гости к своей матери С., в 

<

адрес>. 27 февраля 2023 года встретился со своими знакомыми Ш, З и Ф решили поехать на рыбалку на реку Онон. В этот же день, около 14 часов на автомашине 

<

данные изъяты>, принадлежащей Ф поехали на рыбалку на реку Онон в район 

<

адрес>. Автомобилем управлял Ф. По пути следования, не доезжая 

<

адрес>, у них сломалось автомашина, кажется порвался патрубок. З с Ф пошли за помощью в 

<

адрес>, а он и Ш остались охранять автомобиль. Прождав примерно часа три (примерно в 17 ч. 00 мин.), Ш вышел из автомашины и на открытом участке местности, расположенном примерно на расстоянии 200-300 метров справа от дороги, где находился автомобиль, начал ходить и собирать дикорастущую коноплю, при этом он ему ничего не говорил. Он (ФИО2) сразу понял, что Ш собирает коноплю, т.к. знает, как она выглядит. Посмотрев на Ш, он (ФИО2) решил для личного употребления также собрать коноплю. В автомобиле нашел два полимерных пакета черного цвета и полимерный мешок белого цвета и также отошел с дороги и начал собирать листья и верхушечные части, а также стебли конопли. Примерно в течение двух часов он собирал коноплю в пакет и белый мешок, мешок затем пометил в полимерный пакет, чтобы был менее заметный. В то время, когда он и Ш собирали коноплю они ни о чем не договаривались, каждый собирал лично для себя, он (ФИО2) продавать, дарить или угощать кого-то коноплей не собирался, не преследовал цели сбыта. Собрав коноплю, он положил пакеты на полик заднего сиденья справа (за водителем), Ш также подошел к автомобилю и положил на полик заднего сиденья слева пакет или два пакета с коноплей, точно не помнит. Они подождали еще некоторое время и к машине вернулись З и Ф, принесли шланг и все вместе они приступили к ремонту автомобиля. Окончив ремонт, посчитали уже нецелесообразным ехать на рыбалку, время было поздно и автомобиль мог сломаться повторно. Ни он (ФИО2), ни Ш ничего не говорили З и Ф о том, что собрали коноплю, так как они сидели в передней части салона, и не видели пакеты с коноплей, которые они положили на коврики между передними и задними сиденьями. Примерно в 18 часов 30 минут, когда они проезжали мимо ст.Бырка Оловяннинского района, их остановили сотрудники ДПС, один из сотрудников потребовал от Ф документы на автомобиль. После проверки документов инспектор ДПС попросил Ф открыть дверь салона автомобиля. В этот момент З открыл дверь с его (ФИО2) стороны и инспектор ДПС увидел у него в ногах, на полике, пакеты с коноплей. Сотрудник ДПС спросил у него, что именно находится в пакетах, на что он промолчал, сотрудник также увидел пакеты с коноплей принадлежавшие Ш. После чего приехали еще сотрудники полиции, и в присутствии двух понятых осмотрели автомобиль, на котором они передвигались. В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли с полика между водительским и задним пассажирским сиденьем полимерный пакет черного цвета, содержащий собранную им коноплю и полимерный пакет черного цвета, в котором также находился полимерный мешок белого цвета с собранной им коноплей. Изъятые полимерные пакеты с коноплей сотрудники перевязали и опечатали, все участвующие лица также расписались на пояснительной записке. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в которым он, ознакомившись, расписался. В ходе осмотра ни от кого заявлений и жалоб не поступало. После чего, сотрудники полиции доставили их в ОМВД России по Оловяннинскому району, где опросили по обстоятельствам произошедшего, изъяли смывы с рук. Также доставили в ЦРБ для медицинского освидетельствования, результат освидетельствования был положительным. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, готов активно способствовать в расследовании преступления, показать место сбора наркотических средств.

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО2 в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Ф (л.д.98-101), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 27 февраля 2023 года в п.

<

адрес> он встретился со своими знакомыми: Ш, З и ФИО2 А, решили поехать на рыбалку на реку Онон в район 

<

адрес>. Решили ехать на рыбалку на принадлежащем ему (Ф) автомобиле марки 

<

данные изъяты> rus. В этот же день, примерно в 14 часов 00 минут как и договаривались на его автомашине выехали в район 

<

адрес>. По пути следования, не доезжая до 

<

адрес> примерно два километра, автомобиль сломался, лопнуло что-то в системе охлаждения. В связи с указанной поломкой дальнейшее движение на автомобиле невозможно. Он и З пошли пешком в 

<

адрес> для того, чтобы приобрести необходимые запчасти и устранить поломку, а ФИО2 А и Ш остались охранять автомобиль. В 

<

адрес> они с З длительное время искали запчасти, примерно через 3- часа также пешком вернулись на место, где находился автомобиль. В это время Ш и А.В. сидели в салоне автомобиля, увидев их, они вышли и все вместе они починили автомобиль. После этого решили вернуться домой, так как время было для рыбалки уже позднее, ему (Ф) нужно было на работу, да и автомобиль был ненадежным. Примерно в 18 часов 30 минут когда они ехали, недалеко от автомобильного моста, на развилке 

<

адрес> и 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, представились, насколько он помнит И и К. Они попросили его предъявить документы на автомобиль и водительское удостоверение. Сотрудники ДПС проверили документы, а затем попросили открыть двери салона. Когда была открыта задняя дверь салона, он (Ф) и сотрудники ДПС увидели на полу полимерный пакет с содержимым. На вопрос сотрудников ДПС «что в пакетах?» ФИО2 и Ш ответили, что в пакетах конопля, которую они собирали для личного употребления. Через некоторое время на место остановки приехали еще сотрудники полиции, которые изъяли 4 пакета с коноплей.

Из показаний свидетеля П (л.д.125-127), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 27.02.2023 г. около 21 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Они проехали с сотрудниками на 1 км автодороги «Бырка- Акша», Оловяннинского района, Забайкальского края. По прибытию на данный участок местности, на автодороге находился автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Также там находилась спецмашина сотрудников ДПС и пассажир данной автомашины, который представился как ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра, между водительским и задним пассажирским сиденьем на полу слева было обнаружено и изъято: два полимерных пакета черного цвета внутри с содержимым темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Данные пакеты были перевязаны нитью черного цвета, снабжены записками с подписями участвующих лиц и опечатаны печатью № 46 «Для пакетов». В присутствии понятых и участвующих лиц ФИО1 пояснил, что растительные вещества, которые находятся в изъятых пакетах, являются, дикорастущей коноплей, принадлежат лично ему и собрал коноплю для личного употребления без цели сбыта. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, где ФИО3, участвующие лица, он и второй понятой поставили подписи. Производилась подробная фотосъемка. По окончанию ни от кого, никаких жалоб, заявлений не поступало. 

Из показаний свидетеля З (л.д.135-137), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 27.02.2023г. он, ФИО2 А, Ш, Ф поехали в 

<

адрес> на рыбалку на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем Ф. Не доезжая 

<

адрес> в автомобиле лопнул шланг радиатора, после чего они с Ф пошли в 

<

адрес> за шлангом, Ш и А.В. остались в машине. Когда они нашли шланг, вернулись к машине, в это время Ш и А.В. находились в автомобиле. Починив машину, они все вместе направились обратно домой, так как Ф переживал, что шланг старый и может лопнуть снова. Проезжая 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, один из инспекторов спросил имеются ли у них при себе запрещенные предметы, на что все ответили, что запрещенных предметов у них нет. Затем инспектор попросил Ф предъявить документы на машину, попросил открыть двери салона автомашины. Он (З) открыл левую заднюю дверь автомобиля, на полу между водительским и задним сиденьем инспектор заметил пакеты и вызвал наряд полиции. Когда приехали другие сотрудники полиции, в присутствии понятых произвели осмотр автомобиля. В ходе осмотра в автомобиле на полу между водительским и задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято: два пакета с растительным веществом темного цвета. ФИО2, в присутствии понятых пояснил, что в пакетах находится конопля, которую он собрал ля личного употребления. Пакеты были опечатаны, снабжены пояснительными записками. О том, что А.В. собрал дикорастущую коноплю и перевозил на полу автомобиля ни он (З), ни Ф не знали.

Из показаний свидетеля И (л.д.128-129), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 27.02.2023 г., во время патрулирования на 1 км дороги «Бырка-Акша» совместно с ИДПС ОМВД России по Оловяннинскому району К, ими был остановлен для проверки документов автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением Ф При проверке документов они почувствовали, что из салона автомобиля исходит специфический запах конопли. При визуальном осмотре внутри салона автомобиля, справа на полике заднего пассажирского сиденья были замечены два полимерных пакета черного цвета с растительным веществом, внешне схожим на коноплю. В автомобиле помимо водителя ФИО4, находились еще трое пассажиров З, Ш и ФИО2, который сидел на заднем пассажирском сиденье справа. После обнаружения ими данных пакетов, он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району и сообщил о произошедшем, после чего приехала следственно-оперативная группа и провела осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснил, что содержимое пакета является наркотическим средством коноплей, которую он собрал в дороге в кювете для личного употребления без цели сбыта. Сотрудники СОГ изъяли данный пакет и увезли данных людей для дальнейших проверочных мероприятий, а они поехали патрулировать дальше.

Свидетель К (л.д.130-131), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля И на предварительном следствии.

Свидетель Ж (л.д.139-141), показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля П на предварительном следствии.

Свидетель Ш (л.д.132-134), показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям подсудимого ФИО2, свидетелей З и ФИО4.

Согласно рапорту ст.о/у ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району Б (л.д. 6), и телефонному сообщению (л.д.7), 27.02.2023 г. в период времени с 22 ч.11 мин. до 22 ч.43 мин. в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> регион, принадлежащей Ф, на 1 км автодороги Бырка-Акша, обнаружены и изъяты два полимерных пакета черного цвета с содержимым растительным веществом темного цвета с характерным запахом конопли. Данные объекты до момента изъятия принадлежали ФИО1

Согласно протоколу (л.д. 8-18), при осмотре открытого участка местности, на региональной автодороге «Бырка-Акша» 1 км, обнаружена автомашина 

<

данные изъяты> регион под управлением Ф В салоне автомашины с правой стороны на автомобильном коврике обнаружены и изъяты два черных полимерных пакета с содержимым внутри растительным веществом темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что в обнаруженных пакетах находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления без цели сбыта.

Согласно протоколу (л.д.30-34), произведен сбор образцов для сравнительного исследования: смывы с ладоней и пальцев кисти правой и левой руки ФИО1, контрольный смыв. 

Согласно протоколу (л.д.36), ФИО1 направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, при проведении которого у ФИО2 обнаружены наркотические вещества ( л.д.35, 37-38). 

Согласно заключению эксперта № 103 от 09.03.2023г. (л.д.44-49), представленный объект (растительное вещество темного цвета в полимерном мешке белого цвета, находящемся в пакете черного цвета (объект № 1), изъятый 27.02.23 г. в ходе осмотра места происшествия в автомашине 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) –444,8г. 

Согласно заключению эксперта № 104 от 09.03.2023г. (л.д.54-59), представленный объект (растительное вещество темного цвета в полимерном пакете черного цвета (объект № 2), изъятый 27.02.23 г. в ходе осмотра места происшествия в автомашине 

<

данные изъяты> рус, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) – 595,4г. 

Согласно заключению эксперта № 105 от 09.03.2023года (л.д.64-68), в наслоениях на контрольной салфетке наркотические средства- тетрагидроканнабинол и др. каннабиноиды, а также алкалоиды опия отсутствуют. Наслоения на салфетке со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

При проверке показаний на месте (л.д.86-93), в присутствии адвоката, ФИО1 указал место сбора им дикорастущей конопли, место изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, подробно рассказал об обстоятельства совершения указанных действий. 

Согласно протоколу ( л.д.94-97) осмотрен участок местности в Ононском районе Забайкальского края, расположенный в 2000 метрах восточнее с 

<

данные изъяты>, на котором ФИО2 собирал коноплю, при осмотре установлено произрастание дикорастущей конопли. 

Согласно протоколу (л.д.104-107), Ф добровольно выдал автомобиль марки 

<

данные изъяты> который осмотрен (л.д.108-109), приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, согласно расписки ( л.д.114) возвращен Ф 

Согласно протоколу (л.д.115-116), изъятые в ходе расследования дела полимерные пакеты с растительной массой - каннабисом (марихуаной); полимерный пакт прозрачного цвета со смывами с рук ФИО1 осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 на момент совершения преступления судимостей не имеет (л.д.156); на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.160,162,164,165); соседями по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны, как вежливый, приветливый, отзывчивый на просьбы, не замечен в употреблении алкоголем ( л.д. 180); по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны, как ответственный сотрудник. Дисциплинарных взысканий не имеет, трудолюбив, обладает высокой трудоспособностью. Неконфликтен. С коллегами находится в доброжелательных отношениях. Зарекомендовал себя инициативным, ответственным и надежным работником. Вредных привычек не имеет (л.д. 181). 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено. 

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа, считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкое (преступление средней тяжести).

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, который на момент совершения преступления судимостей не имеет, по месту жительства и работы характеризуется положительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО1 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача-нарколога. 

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении– оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: полимерный черный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 444,8 грамм; полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 595,4 грамм; прозрачный полимерный пакет со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району – уничтожить. Автомобиль марки 

<

данные изъяты> регион – оставить по принадлежности у Ф

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Лутошкина О.И.